ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG ĐẠI HỌC Y KHOA
PHẠM NGỌC THẠCH

Số: 3419 /TB-TĐHYKPNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 31 tháng 10 năm 2025

THÔNG BÁO
Về việc các nội dung dự kiến áp dụng

trong tuyển sinh trình độ đại học năm 2026

Căn cứ Nghị Quyết số 241/NQ-TĐHYKPNT-HĐT ngày 13 tháng 9 năm 2024 của

Hội đồng trường Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch về một số chủ trương tại
phiên họp lần thứ hai mươi ba (phiên họp định kỳ Quý III năm 2024);

Căn cứ Thông tư số 08/2022/TT-BGDĐT ngày 06 tháng 6 năm 2022 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo về Ban hành Quy chế tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành

Giáo dục Mầm non;

Căn cứ Thông tư số 06/2025/TT-BGDĐT ngày 19 tháng 3 năm 2025 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế tuyển sinh đại học, tuyển
sinh cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non ban hành kèm theo Thông tư số 08/2022/TT-

BGDĐT ngày 06 ngày 6 tháng 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 02/VBHN-BGDĐT ngày 02 tháng 4 năm 2025 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng
ngành Giáo dục Mầm non;

Căn cứ Quyết định số 1090/QĐ-TĐHYKPNT ngày 04 tháng 4 năm 2023 của
Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch về việc ban hành Quy chế tuyển sinh đại học

hệ chính quy của Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch;

Căn cứ Quyết định số 1750/QĐ-TĐHYKPNT ngày 16 tháng 5 năm 2025 của

Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch về việc phân công nhiệm vụ giữa Phó Hiệu
trưởng (Phụ trách lãnh đạo, quản lý, điều hành) và các Phó Hiệu trưởng Trường Đại học

Y khoa Phạm Ngọc Thạch;

Căn cứ Quyết định số 2080/QĐ–TĐHYKPNT ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch về việc Ban hành Quy chế tuyển sinh đại
học hệ chính quy của Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch.

 Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch thông báo các nội dung dự kiến áp
dụng trong tuyển sinh trình độ đại học năm 2026, cụ thể như sau:

2

1.  Ngành tuyển sinh và Chương trình đào tạo:

TT Mã ngành Tên ngành

1 7720101 Y khoa

2 7720115 Y học cổ truyền

3 7720201 Dược học

4 7720301 Điều dưỡng

5 7720302 Hộ sinh

6 7720401 Dinh dưỡng

7 7720501 Răng Hàm Mặt

8 7720601 Kỹ thuật xét nghiệm y học

9 7720602 Kỹ thuật hình ảnh y học

10 7720603 Kỹ thuật phục hồi chức năng

11 7720610 Kỹ thuật gây mê hồi sức

12 7720699 Khúc xạ nhãn khoa

13 7720701 Y tế công cộng

Các ngành có nhiều chương trình đào tạo:

- Y khoa: Y khoa và Y khoa tăng cường tiếng Anh

- Điều dưỡng: Điều dưỡng và Điều dưỡng chuyên ngành Cấp cứu ngoài bệnh
viện.

2.  Phương thức tuyển sinh:

Dự kiến thực hiện 03 phương thức xét tuyển trong năm 2026 (theo Danh mục

phương thức xét tuyển được quy định tại Phụ lục 1 theo Công văn số 2457/BGDĐT-
GDĐH ngày 19 tháng 5 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo) như sau:

TT Mã phương thức Tên phương thức xét tuyển

1 100 Kết quả thi tốt nghiệp THPT

2 301 Tuyển thẳng theo quy định của Quy chế tuyển sinh

3 500 Sử dụng phương thức khác

3. Tổ hợp môn xét tuyển kết quả thi tốt nghiệp THPT:

Các tổ hợp môn được xét theo thang điểm 30 (không có hệ số), trong đó môn bắt
buộc là môn Toán.

Không áp dụng độ lệch điểm xét tuyển giữa các tổ hợp.
Đối với các ngành sử dụng tổ hợp môn xét tuyển có môn tiếng Anh chỉ áp dụng

3

đối với thí sinh có điểm thi tốt nghiệp Trung học Phổ thông môn tiếng Anh năm 2026

(không xét chứng chỉ ngoại ngữ để quy đổi thành điểm xét tuyển).

4. Chỉ tiêu tuyển sinh:

Chỉ tiêu tuyển sinh các ngành sẽ tăng so với chỉ tiêu tuyển sinh năm 2025 và công
bố cụ thể khi ban hành Thông tin tuyển sinh đại học năm 2026.

Các nội dung dự kiến áp dụng trong tuyển sinh trình độ đại học năm 2026, Trường
Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch sẽ xem xét áp dụng tùy thuộc vào điều kiện thực tế

khi xây dựng Thông tin tuyển sinh đại học năm 2026./.

Nơi nhận:
- ĐU, HĐT (để b/c);
- Tập thể lãnh đạo (để biết);
- Phòng Tài chính Kế toán;
- Phòng Công tác sinh viên;
- Phòng Quản lý Đào tạo Đại học (đăng
trang thông tin điện tử của trường);
- Lưu VPT, QLĐTĐH, (QH_7b).

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

PGS. TS. DS. Nguyễn Đăng Thoại